中国昆虫学会文件

关于召开“中国昆虫学领域发展战略学术研讨会暨

中国昆虫学会十一届一次全国理事长、秘书长、分支机构工作会议”的通知
(第二号)

各省、自治区、直辖市昆虫学会；各分支机构负责人；全国昆虫学工作者：

为了更好的发挥中国昆虫学会专家智库作用，探讨未来中国昆虫学事业发展趋势，结合中国科协—中国特色

一流学会建设项目（特色创新学会）要求和学会新一届理事会的工作目标，经学会十一届二次常务理事会讨论

决定于 2023年 3 月在广西桂林召开中国昆虫学领域发展战略学术研讨会暨中国昆虫学会十一届一次全国理事

长、秘书长、分支机构工作会议。此次会议由中国昆虫学会和中国科协生命科学学会联合体联合主办，广西昆

虫学会协办。现将有关事宜通知如下：

一、会议时间、地点、规模及参加人员

（一）会议时间：2023年 3 月 28～30 日；28 日下午 14 时后报到，29、30 日开会；31 日离会。

（二）会议地点：大公馆(桂林市大公馆酒店有限责任公司)，地址：广西桂林市中隐路 2 号

（三）会议规模：300 人

（四）参加人员：各省、自治区、直辖市昆虫学会理事长、副理事长、秘书长、学会副秘书长；各分支机构主

任、副主任、秘书；部分昆虫学工作者。

二、学术讨论会

3 月 29 日大会报告；3 月 30 日分支机构工作汇报及省市昆虫学会经验交流

（一）开幕式：领导致辞；党建学习。

（二）大会报告，每个报告 20 分钟。具体安排如下：

序号 报告人 工作单位 报告题目

1 刘玉升 山东农业大学教授 昆虫改变农业—理论、实践与展望

2 王宪辉  中国科学院动物研究所 害虫精准防控的思考与展望

3 江幸福 中国农业科学院植物保护研究所 迁飞性害虫防治研究进展与展望

4 赵莉蔺 中国科学院动物研究所 入侵昆虫研究进展与展望

5 周忠实 中国农业科学院植物保护研究所 入侵粉蚧种群扩张机制与绿色防控

6 许益镌 华南农业大学 红火蚁绿色防控技术研究与应用

7 吴顺凡 南京农业大学 害虫抗药性演化研究进展与展望

8 周  欣 中国农业大学 传粉昆虫研究的突破与挑战

9 陈华燕 中国科学院华南植物园 土蜂科昆虫物种多样性及其生态服务功能

10 陈  兵 河北大学 昆虫生态基因组学研究进展与展望

11 吴建强 中国科学院昆明植物所 寄生植物与寄主互作研究进展与展望

12 张传溪 宁波大学 昆虫唾液调控宿主植物防御研究进展与展望

13 王四宝 中国科学院分子植物科学卓越创新

中心

害虫与生防真菌互作研究进展与展望

14 郑爱华 中国科学院动物研究所 虫媒病毒与媒介宿主互作研究进展与展望

15 李春晓 军事医学研究院 媒介蚊虫智能识别技术研究进展与展望

16 郭亚东 中南大学                 基于法医昆虫分子信息学的死亡案件分析与应用

17 马德英 新疆农业大学 白星花金龟源头治理及转化农牧业废弃物技术

 （三）分支机构工作汇报及省市昆虫学会经验交流，每个报告 5-8 分钟。具体报告安排如下：

1.分支机构工作汇报

序号 报告人 所在分支机构、工作单位及职务

1 魏永平 科普工作委员会主任、西北农林科技大学副教授

2 刘玉升 科技咨询工作委员会主任、山东农业大学教授

3 白  明 国际交流工作委员会副主任、中国科学院动物研究所研究员

4 孟晓星 组织工作委员会主任、中国昆虫学会常务副秘书长兼办公室主任

5 王宪辉 青年工作委员会主任、中国科学院动物研究所研究员

6 朱朝东 昆虫分类区系专业委员会主任、中国科学院动物研究所研究员

7 李  飞 昆虫生理生化与分子生物学专业委员会主任、浙江大学教授

8 孙玉诚 昆虫生态专业委员会主任、中国科学院动物研究所研究员

9 梁  沛 药剂毒理专业委员会主任、中国农业大学教授

10 张文庆 农业昆虫专业委员会主任、中山大学生命科学学院教授

11 王小艺 林业昆虫专业委员会主任、中国林科院森林生态环境与保护研究所研究员

12 李春晓 医学昆虫专业委员会主任、军事医学研究院微生物流行病研究所研究员

13 陈学新 生物防治专业委员会主任、浙江大学教授

14 石  雷 资源昆虫专业委员会主任、中国林科院高原林业研究所研究员

15 李鸿杰 城市昆虫专业委员会主任、宁波大学研究员

16 牛金志 蜱螨专业委员会秘书、西南大学教授

17 魏永平 蝴蝶分会副主任、西北农林科技大学副教授

18 周忠实 外来物种及检疫专业委员会主任、中国农业科学院植物保护研究所研究员

19 姚云志 古昆虫专业委员会主任、首都师范大学教授

20 王桂荣 基因组学专业委员会主任、中国农业科学院深圳农业基因组研究所研究员

21 葛斯琴 甲虫专业委员会主任、中国科学院动物研究所研究员

22 周树堂 昆虫发育与遗传专业委员会主任、河南大学教授

23 陈  立 化学生态专业委员会主任、河北大学研究员

24 周  欣 传粉昆虫专业委员会主任、中国农业大学教授

25 陈  航 昆虫产业化专业委员会副主任、中国林科院高原所研究员

26 王四宝 昆虫微生物组学专业委员会主任、中国科学院分子植物科学卓越创新中心教授

27 郑爱华 昆虫比较免疫与互作专业委员会主任、中国科学院动物研究所研究员

28 游银伟 直翅类昆虫专业委员会秘书、山东省农业科学院副教授

29 高玉林 标准与成果评价专业委员会主任、中国农业科学院植物保护研究所研究员

30 张爱兵 蛾类专业委员会主任、首都师范大学生命科学学院教授

31 程  功 媒介昆虫与病原互作专业委员会主任、清华大学医学院教授

2.省市昆虫学会工作经验交流

序号 报告人 所在省市昆虫学会、工作单位及职务

1 李茂业 安徽省昆虫学会秘书长（拟任）、安徽农业大学植物保护学院教授

2  郭晓军 北京昆虫学会秘书长、北京农林科学院副院长

3  侯有明 福建省昆虫学会理事长、福建农林大学教授

4  陆永跃 广东省昆虫学会理事长（拟任)、华南农业大学教授

5  于永浩 广西昆虫学会理事长、广西壮族自治区农业科学院植物保护研究所研究员

6  陈祥盛 贵州省昆虫学会理事长、贵州大学教授

7  王树昌 海南省昆虫学会理事长、中国热带农业科学院环境与植物保护研究所所长、研究员

8  王勤英 河北省昆虫学会理事长、河北农业大学教授

9  王高平 河南省昆虫学会副理事长兼秘书长、河南农业大学教授

10  李有志 湖南省昆虫学会理事长、湖南农业大学教授

11  朱  慧 吉林省昆虫学会秘书长、东北师范大学副教授

12  方继朝 江苏省昆虫学会理事长、江苏省农业科学院研究员

13  刘兴平 江西省昆虫学会理事长、江西农业大学教授

14  孙富余 辽宁省昆虫学会理事长、辽宁省农业科学院研究员

15  许永玉 山东昆虫学会理事长、山东农业大学教授

16  李  捷 山西省昆虫学会副理事长, 山西农业大学研究员

17  戴  武 陕西省昆虫学会副理事长、西北农林科技大学教授

18  王四宝 上海市昆虫学会理事长、中国科学院分子植物科学卓越创新中心研究员

19  薛怀君 天津市昆虫学会秘书长（拟任)、 南开大学研究员

20  李学燕 云南省昆虫学会副理事长兼秘书长、中国科学院昆明动物研究所副研究员

21  陈学新 浙江省昆虫学会理事长、浙江大学教授

22  何正波 重庆市昆虫学会副理事长兼秘书长、重庆师范大学教授

23  马德英 新疆农业大学教授

24  张  蓉 宁夏农林科学院植物保护研究所研究员

25  周昭旭 甘肃省农业科学院植物保护研究所副研究员

26  庞  博 西藏自治区农牧科学院农业所副研究员

（四）分支机构答疑及与会者经验交流。

三、注册费

会前注册 1200 元/人，会上现场注册 1400 元/人。汇款时请注明“昆虫会议”字样，学会将提供电子发票，

请自行打印。汇款方式如下：

户    名：中国昆虫学会

              开户银行：中国工商银行北京海淀西区支行

              帐    号：0200004509089163471

四、食宿及交通费

    住宿标准：标间（单间）：460元/天/间。参会人员往返交通费及住宿费自理。

五、回执截止日期：请于 2023 年 3 月 20 日前将回执发给学会。

六、联系方式

联系人：孟晓星  010-64807135；13683513637

    E-mail: entsoc@ioz.ac.cn

 主办单位：中国昆虫学会

 中国科协生命科学学会联合体

  协办单位：广西昆虫学会

 承办单位：中国昆虫学会组织工作委员会

 云南滇吉会议服务有限公司

  2023 年 3 月 12 日

-----------------------------------------------------------------------------------------------

参加会议回执

所在省市昆虫学会

或分支机构名称
姓名 性别

工作单

位

税号
职称

职务

（省昆虫学会或专委会中任职）
手机 邮箱

住宿标准

(单间、标间)

是否包间

mailto:entsoc@ioz.ac.cn